³¹ Sulle clausole dell'esametro del distico Vd. anche POE 1972, p. 49-61.

³² Vd. BENEDUM 1967, p. 129-91. Vd. *supra*.

³³ Vd. *supra*.

³⁴ Vd. MULLER 1973.

è numerica e rigorosa ed essa non può prescindere da analisi sistematiche. Lo studio interno al verso unitamente al significato verbale, consentirà sempre più nel corso degli studi poi di approcciarsi al metodo compositivo degli autori, assieme al significante ritmico, laddove in parte il suo effetto ancora sfugge³⁵.

³⁵ Di seguito alcune nozioni di metro e ritmo presso dei grammatici antichi: Ps.Mar.Victorin., *gramm* 6, 41, 20-25; 42, 1-2: *.....de rhythmici condicione pauca dicam: cuius |origo de arsi et thesi manare dinoscitur. nam rhythmus est pedum |temporumque iunctura velox divisa in arsin et thesin uel tempus quo syllabas |metimur. Latine numerus dicitur, ut Vergilius «numeros memini si |v(erba), t(enerem)».* differt autem rhythmus a metro, quod metrum in verbis, |rhythmus in modulatione ac motu corporis sit; et quod metrum |42| pedum sit quaedam compositio, rhythmus autem temporum inter se ordo |quidam; et quod metrum certo numero syllabarum uel pedum finitum sit, |rhythmus autem numquam numero circumscribatur...; Char. gramm., p. 377, 15: nihil est... inter rythmos et metron nisi quod rythmos est metrum fluens, metron autem sit rythmos clausus; e ancora, Audax, *gramm.*7, 331, 17: (rythmus est), verborum modulata compositio non metrica ratione, sed numero ad iudicium aurium examinata, ut puta veluti sunt carmina vulgarium poetarum (15), rhythmus per se sine metro esse potest. Fortunatiano (*Ars metrica*, GL 6, 282) poi *...de rhythmico |inter metrum et rhythmum hoc interest, quod metrum circa |diuisionem pedum uersatur, rhythmus circa sonum, quod etiam metrum sine |plasmate prolatum proprietatem suam seruat, rhythmus autem numquam |sine plasmate ualebit. est etiam rhythmus et in corporali motu; cum |enim histrio indecenter signum aliquod expressit, arhythmus dicimus, <cum> |decenter eurythmos.* In gen. Vd. l'edizione di KEIL 1961. Cfr. in gen. HERMANN 1816; HULTGREN 1871; RASI 1894; MARSILI 1957.

Di seguito il prospetto delle clausole del pentametro comprendente in ordine: il tipo (indicato tramite formula³⁶); il totale dei versi scanditi; il numero di corrispondenze reperate; la percentuale rispetto al totale.

Distribuzione delle clausole del Pentametro

Clausola Pentametro Generale	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	394	11	2,79%
credite vel pretio	394	4	1,02%
cum duce tota cohors	394	22	5,58%
et solio generi	394	1	0,25%
fovet ipsa parens	394	1	0,25%
hic dedit exilium	394	1	0,25%
iam nec Eous eris	394	1	0,25%
invidiam meruit	394	4	1,02%
itur in usque moras	394	1	0,25%
laeta supercilio	394	1	0,25%
mater amare timet	394	89	22,59%
nec potui socero	394	1	0,25%
nostra Thalia loqui	394	1	0,25%
pacificare modis	394	51	12,94%
Phoebus et astra tuos	394	1	0,25%
quod fluit et lapis est	394	1	0,25%
raptus ab igne pater	394	6	1,52%
sit memoranda tuo	394	41	10,41%
subdita Geryoni	394	1	0,25%
tertia cernit avum	394	153	38,83%
tu mea plectra moves	394	1	0,25%
vel senium vel honos	394	1	0,25%

Clausola generale Praefationes	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	153	7	4,58%
credite vel pretio	153	1	0,65%
cum duce tota cohors	153	7	4,58%
et solio generi	153	0	0,00%
fovet ipsa parens	153	0	0,00%
hic dedit exilium	153	1	0,65%
iam nec Eous eris	153	1	0,65%
invidiam meruit	153	1	0,65%
itur in usque moras	153	0	0,00%
laeta supercilio	153	0	0,00%
mater amare timet	153	38	24,84%
nec potui socero	153	0	0,00%
nostra Thalia loqui	153	1	0,65%
pacificare modis	153	20	13,07%
Phoebus et astra tuos	153	1	0,65%
quod fluit et lapis est	153	0	0,00%
raptus ab igne pater	153	4	2,61%
sit memoranda tuo	153	13	8,50%
subdita Geryoni	153	0	0,00%
tertia cernit avum	153	57	37,25%
tu mea plectra moves	153	1	0,65%
vel senium vel honos	153	0	0,00%

³⁶ Vd. *supra* nota 11.

Clausola generale <i>Carmina min.</i>	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	241	4	1,66%
credite vel pretio	241	3	1,24%
cum duce tota cohors	241	15	6,22%
et solio generi	241	1	0,41%
fovet ipsa parens	241	1	0,41%
hic dedit exilium	241	1	0,41%
iam nec Eous eris	241	1	0,41%
invidiam meruit	241	3	1,24%
itur in usque moras	241	1	0,41%
laeta supercilio	241	1	0,41%
mater amare timet	241	51	21,16%
nec potui socero	241	1	0,41%
nostra Thalia loqui	241	1	0,41%
pacificare modis	241	31	12,86%
Phoebus et astra tuos	241	0	0,00%
quod fluit et lapis est	241	1	0,41%
raptus ab igne pater	241	2	0,83%
sit memoranda tuo	241	28	11,62%
subdita Geryoni	241	0	0,00%
tertia cernit avum	241	96	39,83%
tu mea plectra moves	241	0	0,00%
vel senium vel honos	241	1	0,41%

*

* *

Le tre tabelle successive, conservando lo stesso schema di quelle precedenti, propongono i prospetti delle percentuali di completamento, ovvero l'unione o congiunzione derivante dallo schema (del verso) e la clausola (in tal caso riferendosi al pentametro, del I e II emistichio), fornendo per ogni schema del primo emistichio (num. totale) numero e percentuale della clausola³⁷.

³⁷ Ad es. nel pentametro delle *Praefationes*, rispetto ad un totale di 32 DD (dattilo-dattilo) per il primo emistichio, il II emistichio (clausola) *tertia cernit avum* con 12 attestazioni rappresenta il 37,50 %.

Percentuale di completamento I e II emistichio del Pentametro nelle *Praefationes*

DD	Totale	Num.	% valore risp. a totale	DS	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	32	0	0,00%	carmina grammatici	74	5	6,76%
credite vel pretio	32	0	0,00%	credite vel pretio	74	0	0,00%
cum duce tota cohors	32	2	6,25%	cum duce tota cohors	74	4	5,41%
et solio generi	32	0	0,00%	et solio generi	74	0	0,00%
fovet ipsa parens	32	0	0,00%	fovet ipsa parens	74	0	0,00%
hic dedit exilium	32	0	0,00%	hic dedit exilium	74	0	0,00%
iam nec Eous eris	32	0	0,00%	iam nec Eous eris	74	1	1,35%
invidiam meruit	32	0	0,00%	invidiam meruit	74	0	0,00%
itur in usque moras	32	0	0,00%	itur in usque moras	74	0	0,00%
laeta supercilio	32	0	0,00%	laeta supercilio	74	0	0,00%
mater amare timet	32	8	25,00%	mater amare timet	74	21	28,38%
nec potui socero	32	0	0,00%	nec potui socero	74	0	0,00%
nostra Thalia loqui	32	0	0,00%	nostra Thalia loqui	74	0	0,00%
pacificare modis	32	6	18,75%	pacificare modis	74	8	10,81%
Phoebus et astra tuos	32	0	0,00%	Phoebus et astra tuos	74	0	0,00%
quod fluit et lapis est	32	0	0,00%	quod fluit et lapis est	74	0	0,00%
raptus ab igne pater	32	2	6,25%	raptus ab igne pater	74	2	2,70%
sit memoranda tuo	32	2	6,25%	sit memoranda tuo	74	7	9,46%
subdita Geryoni	32	0	0,00%	subdita Geryoni	74	0	0,00%
tertia cernit avum	32	12	37,50%	tertia cernit avum	74	26	35,14%
tu mea plectra moves	32	0	0,00%	tu mea plectra moves	74	0	0,00%
vel senium vel honos	32	0	0,00%	vel senium vel honos	74	0	0,00%
SD	Totale	Num.	% valore risp. a totale	SS	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	30	1	3,33%	carmina grammatici	17	1	5,88%
credite vel pretio	30	0	0,00%	credite vel pretio	17	1	5,88%
cum duce tota cohors	30	1	3,33%	cum duce tota cohors	17	0	0,00%
et solio generi	30	0	0,00%	et solio generi	17	0	0,00%
fovet ipsa parens	30	0	0,00%	fovet ipsa parens	17	0	0,00%
hic dedit exilium	30	1	3,33%	hic dedit exilium	17	0	0,00%
iam nec Eous eris	30	0	0,00%	iam nec Eous eris	17	0	0,00%
invidiam meruit	30	1	3,33%	invidiam meruit	17	0	0,00%
itur in usque moras	30	0	0,00%	itur in usque moras	17	0	0,00%
laeta supercilio	30	0	0,00%	laeta supercilio	17	0	0,00%
mater amare timet	30	6	20,00%	mater amare timet	17	3	17,65%
nec potui socero	30	0	0,00%	nec potui socero	17	0	0,00%
nostra Thalia loqui	30	1	3,33%	nostra Thalia loqui	17	0	0,00%
pacificare modis	30	3	10,00%	pacificare modis	17	3	17,65%
Phoebus et astra tuos	30	1	3,33%	Phoebus et astra tuos	17	0	0,00%
quod fluit et lapis est	30	0	0,00%	quod fluit et lapis est	17	0	0,00%
raptus ab igne pater	30	0	0,00%	raptus ab igne pater	17	0	0,00%
sit memoranda tuo	30	2	6,67%	sit memoranda tuo	17	2	11,76%
subdita Geryoni	30	0	0,00%	subdita Geryoni	17	0	0,00%
tertia cernit avum	30	12	40,00%	tertia cernit avum	17	7	41,18%
tu mea plectra moves	30	1	3,33%	tu mea plectra moves	17	0	0,00%
vel senium vel honos	30	0	0,00%	vel senium vel honos	17	0	0,00%

Percentuale di completamento I e II emistichio del Pentametro nei *Carmina minora*

DD	Totale	Num.	% valore risp. a totale		DS	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	50	1	2,00%		carmina grammatici	99	1	1,01%
credite vel pretio	50	1	2,00%		credite vel pretio	99	1	1,01%
cum duce tota cohors	50	2	4,00%		cum duce tota cohors	99	8	8,08%
et solio generi	50	0	0,00%		et solio generi	99	1	1,01%
fovet ipsa parens	50	0	0,00%		fovet ipsa parens	99	1	1,01%
hic dedit exilium	50	0	0,00%		hic dedit exilium	99	0	0,00%
iam nec Eous eris	50	0	0,00%		iam nec Eous eris	99	1	1,01%
invidiam meruit	50	0	0,00%		invidiam meruit	99	1	1,01%
itur in usque moras	50	0	0,00%		itur in usque moras	99	1	1,01%
laeta supercilio	50	1	2,00%		laeta supercilio	99	0	0,00%
mater amare timet	50	8	16,00%		mater amare timet	99	27	27,27%
nec potui socero	50	1	2,00%		nec potui socero	99	0	0,00%
nostra Thalia loqui	50	0	0,00%		nostra Thalia loqui	99	0	0,00%
pacificare modis	50	4	8,00%		pacificare modis	99	8	8,08%
P hoebus et astra tuos	50	0	0,00%		P hoebus et astra tuos	99	0	0,00%
quod fluit et lapis est	50	1	2,00%		quod fluit et lapis est	99	0	0,00%
raptus ab igne pater	50	0	0,00%		raptus ab igne pater	99	1	1,01%
sit memoranda tuo	50	5	10,00%		sit memoranda tuo	99	10	10,10%
subdita Geryoni	50	0	0,00%		subdita Geryoni	99	0	0,00%
tertia cernit avum	50	25	50,00%		tertia cernit avum	99	29	29,29%
tu mea plectra moves	50	0	0,00%		tu mea plectra moves	99	0	0,00%
vel senium vel honos	50	1	2,00%		vel senium vel honos	99	0	0,00%
SD	Totale	Num.	% valore risp. a totale		SS	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	64	1	1,56%		carmina grammatici	28	1	3,57%
credite vel pretio	64	1	1,56%		credite vel pretio	28	0	0,00%
cum duce tota cohors	64	2	3,13%		cum duce tota cohors	28	3	10,71%
et solio generi	64	0	0,00%		et solio generi	28	0	0,00%
fovet ipsa parens	64	0	0,00%		fovet ipsa parens	28	0	0,00%
hic dedit exilium	64	1	1,56%		hic dedit exilium	28	0	0,00%
iam nec Eous eris	64	0	0,00%		iam nec Eous eris	28	0	0,00%
invidiam meruit	64	1	1,56%		invidiam meruit	28	1	3,57%
itur in usque moras	64	0	0,00%		itur in usque moras	28	0	0,00%
laeta supercilio	64	0	0,00%		laeta supercilio	28	0	0,00%
mater amare timet	64	9	14,06%		mater amare timet	28	7	25,00%
nec potui socero	64	0	0,00%		nec potui socero	28	0	0,00%
nostra Thalia loqui	64	0	0,00%		nostra Thalia loqui	28	0	0,00%
pacificare modis	64	13	20,31%		pacificare modis	28	6	21,43%
P hoebus et astra tuos	64	0	0,00%		P hoebus et astra tuos	28	0	0,00%
quod fluit et lapis est	64	0	0,00%		quod fluit et lapis est	28	0	0,00%
raptus ab igne pater	64	1	1,56%		raptus ab igne pater	28	0	0,00%
sit memoranda tuo	64	10	15,63%		sit memoranda tuo	28	3	10,71%
subdita Geryoni	64	1	1,56%		subdita Geryoni	28	0	0,00%
tertia cernit avum	64	25	39,06%		tertia cernit avum	28	7	25,00%
tu mea plectra moves	64	0	0,00%		tu mea plectra moves	28	0	0,00%
vel senium vel honos	64	0	0,00%		vel senium vel honos	28	0	0,00%

Percentuale assoluta di completamento I e II emistichio del Pentametro

DD	Totale	Num.	% valore risp. a totale	DS	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	82	1	1,22%	carmina grammatici	173	6	3,47%
credite vel pretio	82	1	1,22%	credite vel pretio	173	1	0,58%
cum duce tota cohors	82	4	4,88%	cum duce tota cohors	173	12	6,94%
et solio generi	82	0	0,00%	et solio generi	173	1	0,58%
fovet ipsa parens	82	0	0,00%	fovet ipsa parens	173	1	0,58%
hic dedit exilium	82	0	0,00%	hic dedit exilium	173	0	0,00%
iam nec E ous eris	82	0	0,00%	iam nec E ous eris	173	1	0,58%
invidiam meruit	82	0	0,00%	invidiam meruit	173	1	0,58%
itur in usque moras	82	0	0,00%	itur in usque moras	173	1	0,58%
laeta supercilio	82	1	1,22%	laeta supercilio	173	0	0,00%
mater amare timet	82	16	19,51%	mater amare timet	173	48	27,75%
nec potui socero	82	1	1,22%	nec potui socero	173	0	0,00%
nostra Thalia loqui	82	0	0,00%	nostra Thalia loqui	173	0	0,00%
pacificare modis	82	10	12,20%	pacificare modis	173	16	9,25%
Phoebus et astra tuos	82	0	0,00%	Phoebus et astra tuos	173	0	0,00%
quod fluit et lapis est	82	1	1,22%	quod fluit et lapis est	173	0	0,00%
raptus ab igne pater	82	2	2,44%	raptus ab igne pater	173	3	1,73%
sit memoranda tuo	82	7	8,54%	sit memoranda tuo	173	17	9,83%
subdita Geryoni	82	0	0,00%	subdita Geryoni	173	0	0,00%
tertia cernit avum	82	37	45,12%	tertia cernit avum	173	65	37,57%
tu mea plectra moves	82	0	0,00%	tu mea plectra moves	173	0	0,00%
vel senium vel honos	82	1	1,22%	vel senium vel honos	173	0	0,00%
SD	Totale	Num.	% valore risp. a totale	SS	Totale	Num.	% valore risp. a totale
carmina grammatici	94	2	2,13%	carmina grammatici	45	2	4,44%
credite vel pretio	94	1	1,06%	credite vel pretio	45	1	2,22%
cum duce tota cohors	94	3	3,19%	cum duce tota cohors	45	3	6,67%
et solio generi	94	0	0,00%	et solio generi	45	0	0,00%
fovet ipsa parens	94	0	0,00%	fovet ipsa parens	45	0	0,00%
hic dedit exilium	94	1	1,06%	hic dedit exilium	45	0	0,00%
iam nec E ous eris	94	0	0,00%	iam nec E ous eris	45	0	0,00%
invidiam meruit	94	2	2,13%	invidiam meruit	45	1	2,22%
itur in usque moras	94	0	0,00%	itur in usque moras	45	0	0,00%
laeta supercilio	94	0	0,00%	laeta supercilio	45	0	0,00%
mater amare timet	94	15	15,96%	mater amare timet	45	10	22,22%
nec potui socero	94	0	0,00%	nec potui socero	45	0	0,00%
nostra Thalia loqui	94	1	1,06%	nostra Thalia loqui	45	0	0,00%
pacificare modis	94	16	17,02%	pacificare modis	45	9	20,00%
Phoebus et astra tuos	94	1	1,06%	Phoebus et astra tuos	45	0	0,00%
quod fluit et lapis est	94	0	0,00%	quod fluit et lapis est	45	0	0,00%
raptus ab igne pater	94	1	1,06%	raptus ab igne pater	45	0	0,00%
sit memoranda tuo	94	12	12,77%	sit memoranda tuo	45	5	11,11%
subdita Geryoni	94	1	1,06%	subdita Geryoni	45	0	0,00%
tertia cernit avum	94	37	39,36%	tertia cernit avum	45	14	31,11%
tu mea plectra moves	94	1	1,06%	tu mea plectra moves	45	0	0,00%
vel senium vel honos	94	0	0,00%	vel senium vel honos	45	0	0,00%